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NOTIFICACION NUM. 1

RFP 22-1297

PARA ESTABLECER CONTRATO(S) DE SELECCION MULTIPLE PARA MATERIALES DE
OFICINA PARA TODAS LAS ENTIDADES GUBERNAMENTALES, EXENTAS Y
MUNICIPIOS DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO

ASUNTO: Contestaciones a Solicitudes de Aclaracion

Ndm De: Pregunta: Respuesta:

1 Marilyn Revisando los articulos, hay muchos de Los referidos materiales de oficina, si bien es
Rodriguez ellos que ya estan incluidos en el contrato cierto podran ser cotizados por los licitadores
Santos, de 19-067C. ;Este nuevo RFP 22-1297 como parte de las ofertas presentadas en el
Distribuidora reemplazara el contrato vigente 19-067C? presente proceso de licitacion y podran ser
Central adjudicados por la Junta de Subastas al

proponente que represente el mejor valor
adquisitivo para el Gobierno de P.R., no seran
incluidos en el contrato a ser otorgado, hasta
después del 17 de agosto de 2022, fecha en
que seran incluidos en el contrato mediante el
otorgamiento de la correspondiente enmienda
por parte de la ASG.

2 Cristina Muhoz, | ¢Es posible nos envien el listado de La tabla se subié en farmato Excel a la pagina
de The Office productos en formato de Excel de Reforma de Compras.

Shop

3 Cristina Mufioz, | ;Es posible considerar afiadir a la subasta | Ver Enmienda Num. 1.
de The Office una clausula de aumento de precio o
Shop "escalation clause"?

4 Glorimel Rivera | Ya que la fecha limite para contestar las Ver Enmienda Num. 1.
de Office Gallery | preguntas es el jueves 4 de noviembre y
School & Office | la apertura el lunes 8 de noviembre
Supply solicitamos respetuosamente la

posposicién de apertura por varios dias
adicionales. Esto debido a que la
magnitud de dicha subasta amerita
acuerdos con varios suplidores para poder
garantizar los precios de esta y los
mercados estan extremadamente volatil
para poder lograr acuerdos de 2-3 afios
con suplidores.

5 Glorimel Rivera | 4En casos extraordinarios que partidas Ver respuesta a pregunta #3.
de Office Gallery | por los cambios en el mercado el precio
School & Office | sea mayor al cotizado por un incremento
Supply fuera de nuestro alcance, como

procederemos? Propongo presentar las
debidas evidencias a la junta y que
minimo se garantice un % establecido de
ganancia por la junta (EXCALATION
CAUSE). Enmendar 6.2

6 Glorimel Rivera | ¢En el momento de adjudicacion seran SI.
de Office Gallery | consideradas empresas PYMES como
School & Office | segun la ley?

Supply
7 Glorimel Rivera | En la seccion 2.7 pagina 10 literatura de La literatura técnica del producto es de manera

de Office Gallery

productos lee incluir literatura técnica del
producto 4 Es impresa o fisica? En reunién

impresa y debe igualmente hacerla llegar
electrénicamente con su propuesta. De igual




Nam. De: Pregunta: Respuesta:
School & Office | pre-subasta mencionaron muestras. De forma en la seccion 6.5 se indica que “En el
Supply ser asi se entregaran el dia de la apertura caso de que la Junta de Subastas requiera
o concederan dias adicionales para llevar muestras de equipos o articulos cotizados, el
las mismas. Proponente dispondra de tres (3) dias
laborales, contados a partir de la recepcion de
la solicitud, para entregar fisicamente dichas
muestras en su empague original.” Por lo cual,
de ser necesario y que la Junta lo requiera, se
estaran solicitando muestra de algunos
productos y, tendrian 3 dias desde que se
haga el aviso para hacer la entrega. Al
momento no es necesario entregar muestras el
dia de la Apertura.

8 Glorimel Rivera | ¢En la tabla a cotizar para que todos Se le esta dando la opcion de poder incluir las
de Office Gallery | coticen en igualdad de condiciones como unidades que deseen cotizar, se pueden
School & Office | se va a trabajar? El precio es distinto de caotizar mas de una unidad por partida. De igual
Supply acuerdo con el empaque y como lo vamos forma, para mantenerlo equitativo se va a

a cotizar para que sea todos iguales. evaluar en precio por unidad ofrecida es decir
Entendemos que deben de indicar la que si la oferta es de una caja de 12 lapices
unidad de venta del empaque de cada por $12 el precio evaluado es por la unidad
producto para que puedan analizarlos en ofertada (1 lapiz = $1). De tal manera podemos
igual de condiciones para beneficio de evaluar equitativamente manteniendo las
todos. ofertas abiertas a todo tipo de empresa.

9 Glorimel Rivera | Rengldn 2 — 1 cartapacio colgante, Ver Enmienda Nam. 1.
de Office Gallery | tamafio carta y legal Lee colores variados
School & Office | ;Cudl el sera el color pues el precio
Supply cambia si es color standard Green (verde

militar) o colores?

10 Glorimel Rivera | Renglén 2 — 2 Fastener 1" (nho existe, se Si existe este tamafo. De no tenerlo
de Office Gallery | sugiere eliminarla) disponible, puede marcar N/A y se contara
School & Office como que no cotiza para ese producto.

Supply

11 Glorimel Rivera | Renglon 2 — 2 Fastener 2" (la medida Si existe este tamafio. De no tenerlo disponible
de Office Gallery | correcta es 2 %") puede marcar N/A y se contara como que no
School & Office cotiza para ese producto.

Supply

12 | Glorimel Rivera | Renglén 2- 7 Cartapacios carta y legal No, estos cartapacios se refieren a los
de Office Gallery | end tabs o top tabs cartapacios sin los fastener. Ver foto para
School & Office | ¢Llevaran fastener integradode 1 0 2 ejemplo.

Supply fastener o ninguno?
13 | Glorimel Rivera | Renglén 2 -9 Cartapacio de clasificacion Ver Enmienda Ndm. 1.

de Office Gallery
School & Office

Supply

tamario carta y legal (end tab) (top tab)
2/8 fastener lee

color blanco, variados

¢ Cuales seran los colores ya que existen
varios y el precio cambia?

A- basicos- light gray, light Green, light
blue, Brown (terracota)

b- colores brillantes, rojo, amarillo, azul,
verde o naranja




Las divisiones son {1 parte -4 fastener) (2
partes — 6 fastener) (3 partes-8 fastener)
en ambos

tamafio.

14 | Glorimel Rivera | Renglon 3 — 1 Despachador de cinta Ver Enmienda Nim. 1.
de Office Gallery | adhesiva, tamafio 3"

School & Office | ¢la medida regular es 2"?
Supply

15 | Glorimel Rivera | Renglon 3-3 Cinta de empague single side | Ver Enmienda Nam. 1.
de Office Gallery | tamanfio 1"/ %" color; marrdn, transparente
Schoot & Office | 4El color marrén se refiere a masking
Supply tape?

16 Glorimel Rivera | Rengidn 3-5 Pega en barra tamafio Ver Enmienda Num. 1.
de Office Gallery | colores. Blanco, Violeta
School & Office | ¢ Cudl es el tamafio en onzas en ambas a
Supply cotizar O esta repetida la partida?

17 | Glorimel Rivera | Rengion 3-6 Pega liguida tamafio colores. Ver Enmienda NUm. 1.
de Office Gallery | Blanco, violeta.

School & Office | ;Cudl es el tamafio en onzas en ambas a
Supply cotizar? 40 esta repetida la partida?

18 | Glorimel Rivera | Renglon 4-3 grapadora de mano eléctrica Ver Enmienda Num. 1.
de Office Gallery | de 30 paginas
School & Office | La grapadora existente en el mercado es
Supply de 30 hasta 45 paginas madificar cantidad

de paginas

19 Glorimel Rivera | Rengldon 5-11 lapices de colores 3mm Ver Enmienda Num. 1.
de Office Gallery | La medida correcta es 7"

School & Office
Supply

20 | Glorimel Rivera | Renglén 5-19 Sacapunta Manual Ver Enmienda Nam. 1.
de Office Gallery | 4 Cual sacapunta es paqueho de
School & Office | estudiante, o manual grande como el
Supply eléctrico?

21 Glorimel Rivera | Renglon 6-2 Cuaderno de anotaciones Ver Enmienda Num. 1.
de Office Gallery | 3x3 encuadernado ~amarillo, blanco
School & Office | ;La medida correcta seria 5x8?

Supply

22 | Glorimel Rivera | Rengldn 8-4 Diplomas escuela supetior Ver Enmienda NUm. 1.
de Office Gallery | color: blanco, crema
School & Office | Dividir la partida por cada color el precio
Supply cambia

23 § Glorimel Rivera | Renglon 8-5 Guillotina 12x15 No esta repetida, lo que hace la diferencia
de Office Gallery | Esta repetida 2 veces entre ambas es la capacidad en términos de
School & Office cuantos papeles puede cortar a la misma vez.
Supply

24 | Glorimel Rivera | Rengioén 8-7 Papel argolla 8 2 x 11 Esto hace la distincidn entre uno que tenga
de Office Gallery | amarillo, blanco lineas y el otro que no tenga lineas.

School & Office | Seria blanco y con linea, esta repetida dos | La cantidad del empaque esta a discrecion del
Supply veces y cual seria empaque (60-100-150- proponente a lo que ofrezcan en la columna de
200) unidad y cantidad por unidad de venta.

25 | Glorimel Rivera | Renglén 8-10 Papel cuadriculado 8 %2 x11 La cantidad del empaque esta a discrecién del
de Office Gallery | ;Cual seria el empaque de haojas por proponente a lo que ofrezcan en la columna de
School & Office | paquete? (seria empaque 30-50) unidad y cantidad por unidad de venta.
Supply

26 | Glorimet Rivera | Renglén 8-11 Papel calcuiadora 1.8" sin Ver Enmienda Nam. 1.

de Office Gallery
School & Office

Supply

lineas
La medida correcta es 3 1/8 “




Glorimel Rivera
de Office Gallery
School & Office

Supply

Renglén 8-11 Papel calculadora 2.3" sin
lineas
La medida correcta es 2 4"

pero en
decimal.

28 | Glorimel Rivera | Renglén 8-12 papel de construccion 9x12 La cantidad del empaque esta a discrecion del
de Office Gallery | ;Cual seria el empaque de hoja por proponente a lo que ofrezcan en la columna de
School & Office | pagquete? (seria empaque 40-46-48) unidad y cantidad por unidad de venta.
Supply

29 | Glorimel Rivera | Rengldon 8-12 papel de construccion La cantidad de! empagque esta a discrecion del
de Office Gallery ; 12x18 proponente a lo que ofrezcan en la columna de
School & Office | ;Cudl seria el empaque de hoja por unidad y cantidad por unidad de venta.
Supply paguete? (seria empaque 40-46-48)

30 Glorimel Rivera | Renglén 8-13 papel de estraza tamafio Ver Enmienda Nam. 1.
de Office Gallery | 36"x 1000’ {Varios colores)

School & Office | En esta partida hay que dividir en (3} por
Supply color pues el precio es distinto y la medida
correcta es
36" x 500'.
Colores Blanco Marrén (kraft)

31 Glorimel Rivera | Rengldn 8-15 Papel de estraza tamafio Ver Enmienda NOm. 1.
de Office Gallery | 36" x 720’

School & Office | La medida correcta es 36" x 500'
Supply

32 Glorime!l Rivera | Rengién 8-16 Papel para fotocopiadora 8 Ver Enmienda Nam. 1.
de Office Gallery ; 2 x11 colores: blanco, colores
School & Office | Dividir la partida el precio es distinto
Supply

33 | Glorimel Rivera | Rengléon 8-19 Tarjetas index card 3x5 / Ver Enmienda Num. 1.
de Office Gallery | 5x8
School & Office | Dividir partidas con lineas y sin lineas
Supply color blanco y de colores los precios son

distintos

34 | Glorimel Rivera | Rengldén 9-1 Bandas de gomas 117 Favor indicar en fa unidad de venta como libra
de Office Gallery | El empaque es de libra y color crema y en la cantidad poner el precio por 1 libra o
Schoot & Office como desee cotizar. De tener solo un color
Supply disponible, se puede indicar en la columna D

de color para asi dejarnos saber que no cotiza
para las ofras opciones de colores.

35 | Glorimel Rivera | Renglén 9-1 Bandas de gomos # 16 Ver Enmienda Nam. 1.
de Office Gallery | La medida correcta es #18 crema
School & Office | ¢Cudles unidades de empaque que se
Supply cotizara? Para la #18 [ #33 / #64

Onza { V4 de libra o libra
El color correcto en toda serla crema

36 Glorime! Rivera j Rengion 10-2 Sobres (Varios) con y sin Ver Enmienda Num. 1.
de Office Gallery | ventanilla amarillo, blanco
School & Office | Hay que dividir en 2 partidas blanco,

Supply amarillo el precio es distinto

37 | Glorimel Rivera | Renglén 10-3 Sobre manilas carta y legal Ver Enmienda Nam. 1.
de Office Gallery | blanco, amarillo
School & Office | Hay que dividir en 2 partidas blanco,

Supply amarillo el precic es distinto

38 Glorimel Rivera | Rengldn 10-4 Sobre documento Inter Ver Enmienda Nam. 1.
de Office Gallery | oficina carta y legal blanco y amarillo
School & Office | Hay que dividir en 2 partidas blanco,

Supply amarillo el precio es distinto
39 | Glorimel Rivera | Rengién 11-1 Bandera oficial de Puerto Ver Enmienda Num. 1.

de Office Gallery

Rico y USA




School & Office
Supply

;Cudles seran las medida y tela nylon o
algodén? Son distintos precios

40 Glorimel Rivera | Renglén 11-2 Baterias (varias) Eso esta a discrecion del proponente a lo que
de Office Gallery | ¢ Cuél tamafio de empaque? ofrezcan en la columna de unidad y cantidad
School & Office por unidad de venta.

Supply

41 Glorimel Rivera | Rengidn 11-4 CD-RW Eso esta a discrecidn del proponente a lo que
de Office Gallery | (Cuadl es el tamafio de empaque? ofrezcan en la columna de unidad y cantidad
Schoot & Office por unidad de venta.

Supply

42 | Glorimel Rivera | Renglén 11-7 Protector de cd en plasticoy | Eso esta a discrecién del proponente a lo que
de Office Gallery | papel ofrezcan en la columna de unidad y cantidad
School & Office | ;Cual es el tamafio de empaque? por unidad de venta.

Supply

43 Ivan Veldzquez | Renglén 1 Partida 2 - Organizador de Este se refiere para 1 rollo de papel de estraza.
de Distribuidora | papel de estraza 36"x500"

Blanco ¢ Para qué cantidad de rollos es el
organizador?

44 lvan Velazquez | Renglén 2 Partida 9 - Cartapacio de Ver Enmienda Ndm. 1.
de Distribuidora | clasificacion
Blanco £ Qué color solicitan hay diferencia en

precios entre los colores regulares y
colores brillantes?

45 | lvan Veldzquez | Renglon 3 Partida 4 - Cinta adhesiva Ver Enmienda Nam. 1.
de Distribuidora | Solicitan tape crema y transparente,
Blanco entendemos que la crema se refiere a

masking tape y el transparente al tape
regular aclarar cual se va a cotizar

486 fvan Velazquez | Renglon 3 Partida 4 - Cinta adhesiva Ver Enmienda Num. 1.
de Distribuidora | Solicitan tape crema y transparente
Blanco double size, aclarar si es mounting tape o

fransparente, hay diferencia en precios.

47 van Veldzquez | Rengldn 3 Partida 6 - Pega liquida &' Ver Enmienda Num. 1.
de Distribuidora | Se venden en potes por onzas de 4,8y 16
Blanco y ne por pulgadas, jqué productos

sglicitan?

48 fvan Velazquez | Rengldon 7 Partida 3 - Etiquetas Ver Enmienda Nam. 1.
de Distribuidora | autoadhesivas
Blanco Renglon 7 Partida 4 - Efiquetas

aufoadhesivas
£ Solicitan color blancas y variados, los
precios varian cuales se van a catizar?

49 ; lvan Veldzquez | Renglén 8 Partida 3 Cartulinas 22"x28" Ver Enmienda Nam. 1.
de Distribuidora | ;Solicitan blancas y variados, los precios
Blanco varian cuales se van a cotizar?

50 | lvan Veldzquez | Rengion 8 Partida 16 Papel para Ver Enmienda NGm. 1.
de Distribuidora | fotocopiadora 8.5x 11 blanco, variados
Blanco ;Los precios varian cual se va a cotizar?

51 Ivan Veldzquez | Rengldn 8 Partida 19 Tarjeta indices Ver Enmienda Num. 1.
de Distribuidora | colores blancos variados
Blanco Los precios varfan, ;cual se va a cotizar?

52 van Velazquez | Renglan 10 Partida 2: Sobres solicitan Ver Enmienda Nam. 1.

de Distribuidora
Blanco

amarillos (manila) y blanco

Rengldn 10 Partida 3: Sobres solicitan
amartillos {manila) y blanco

Rengidn 10 Partida 4: Sobres solicitan
amarillos {manila} y blanco

Los precios varian jcual se va a cotizar?




53 Janine Rosario 4 Qué cantidades se estaran solicitando y Las drdenes podrian variar en fa frecuencia,
de Garriga Paper| en qué tiempo determinado? Meses, pero la frecuencia mas baja posible seria
afios, elc. semanal dependiendo de la agencia
peticionaria. El tamafo de orden y tiempo de
entrega lo establece el licitadoer a momento de
presentar su propuesta. Ver respuesta a
pregunta #8. De tener algiin minimo de orden,
favor de hacerlo notar en |a columna de otras
especificaciones.
B4 | Janine Rosario ¢ Si no puede hacer una estimacion en la Recibimos el pedido de informacion, fo
de Garriga Paper| cantidad de materiaies al menos pueden estaremos evaluando.
ofrecer infermacién de compras
histéricas?
55 | Janine Rosario £ Qué ocurre si un material es De ser descontinuado uno de los productos el
de Garriga Paper| descontinuado por el proveedor? De no proponente podra ofrecer un reemplazo con
poder sustituirse o eximir de la propuesta, especificaciones iguales o superiores al
no es justo ser penalizados. producto descontinuado al mismo costo,
56 | Janine Rosario | En cuanto a renovar el contrato, si los Ver Enmienda Num. 1.
de Garriga Paper| precios no pueden ser revisados por afio,
;al menos la extension as por mutuo
acuerdo?
57 | Janine Rosario ¢Debido a la situacion mundial con los Ver Enmienda Ndm. 1.
de Garriga Paper| materiales y |las alzas en sus costos, es
posible poder cotizar con precios sujetos a
cambios?
58 | CarmenR. De acuerdo con el requerimiento del Ver respuesta a pregunta #54.
Marcano de actual RFP 19-067-C, el cual establece la
Facsimile obligacidn de proveer un reporte mensual
de consumo por los productos
adjudicados. ¢ Puede la ASG proveer el
volumen adquirido para el papel tamano
carta y legal? Referencia: Renglén 8,
Partida 16
58 | CarmenR. Solicitamos que confirmen si quedara Ver Enmienda Num. 1.
Marcano de asignado el mismo nimero de partida
Facsimile para articulos con descripcion diferente.
Ejemplos:
» Renglén 8 Papel y Accesorios:
Partida 16 asignhado al papel
tamario carta y tamafo legal.
s+ Renglén 10 Sobres y Correo:
Partida 3 asignado a sobres
manila tamafio 10 x 15" y 9 x 12"
60 | CarmenR. ¢ Puede confirmar si requiere para la Este porcentaje se refiere al % aprobado por la
Marcano de columna de % de Ley de Preferencia, el JiP.
Facsimile porcentaje aprobado por fa JIIP o el precio
ajustado aplicando el porciento?
61 Carmen R. Actualmente existe inestabilidad en el Ver respuesta a pregunta #55
Marcano de mercado de suministros de oficina y
Facsimile tecnologia, esto por asuntos de escasez

de materia prima lo que resulta en serios
retrasos en la fabricacién y cadena de
distribucion global. Por tal razon,
comprometer una marca, modelo,
manufacturero y procedencia por el
término del contrato, padra limitar o




Nam De: Pregunta: Respuesta:
afectar las solicitudes del Gobierno de PR.
¢ Puede la ASG aceptar cambios en estos
requerimientos mientras cumplan con la
descripcion de la partida?
62 | CarmenR. Ante la incertidumbre del mercado actual Ver Enmienda Num. 1.
Marcano de y los constantes aumentos en el costo del
Facsimile producto, asi como en las tarifas de
transporte aéreo y maritimo; ;Puede la
ASG aceptar ajuste de precio con
evidencia de los aumentos que afecten la
partida contratada?
63 Carmen R. ¢ Puede la ASG considerar propuestas de Al momento no se esta considerando eso en la
Marcano de costo mas ganancia "Cost Plus"? propuesta.
Facsimile
64 | CarmenR. Con el fin de aclarar, ¢Puede la ASG Ver respuesta a pregunta #7.
Marcano de confirmar que las muestras seran
Facsimile entregadas en el caso de que la Junta de
Subastas lo solicite? Ref. Seccién 6.5
pagina 17 del pliego.
65 | Cristina Mufioz, | En el renglén 1- partidas 3 y 4 estan Ver Enmienda Num. 1.
de The Office solicitando las heavy duty. Las mas
Shop vendidas de marca Fellowes o Universal
son basic o medium duty. Las heavy duty
son considerablemente mas costosas.
66 | Cristina Mufoz, | En el renglén 2 partida 9 solicitan Ver Enmienda Nam. 1.
de The Office cartapacios color blanco. ¢ Quisiera
Shop clarificar si se refieren a manila que es
crema?
67 | Cristina Mufioz, | ¢El Renglén 9 partida 3 si se refieren a Si.
de The Office binder clips?
Shop
68 | Carla Ramos, de | ;La adjudicacion es global o parcial? Al ser un contrato de seleccion muiltiple puede

Santos Office
Supply

ser ambos global como parcial. Se estaran
evaluando los precios de cada partida
individualmente y adjudicando a aquel que
ofrezca el mejor valor para el Gobierno de PR.
De no querer cotizar en unas partidas se
solicita poner un NB de “no bid".

Esta Notificacion forma parte del Pliego del RFP y quienes interesen licitar, tendran que

considerarla al

especificaciones permaneceran sin alterar.

%MM';

Edmalfie Avilés Almenﬁs

Secretaria

Junta de Subastas

Emitida hoy, viernes, 5 de noviembre de 2021
San Juan, Puerto Rico

presentar su propuesta. Todos los demas términos,

condiciones vy




